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АНОТАЦІЯ

Сорока О.Б. Лексичні інновації іншомовного походження у сучасній

болгарській мові (кінець ХХ – початок ХХІ століття). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 10.02.03 – слов’янські мови. ‒ Львівський

національний університет імені Івана Франка, Інститут мовознавства імені

О.О. Потебні НАН України. ‒ Київ, 2018.

Дисертацію присвячено дослідженню нових лексичних запозичень у сучасній

болгарській мові: визначенню джерел походження, аналізу способів адаптації та

виявленню наслідків їх впливу на різних мовних рівнях. У роботі проаналізовано

1781 нову запозичену лексичну одиницю, вибрану з періодичних видань, теле- і

радіопередач, електронних ресурсів (інформаційних сайтів і порталів, інтернет-

видань) та словників нових слів, за період з 1990 до 2017 років.

Розглянуто стан висвітлення лексичних змін у болгарській мові у науковій

літературі з огляду на запозичення, з’ясовано, що болгарські мовознавці толерантно

ставляться до сучасних запозичень.

Описано хвилі інтенсивних іншомовних впливів на болгарську мову та

з’ясовано, що в минулому найбільший відбиток у болгарській лексичній системі

залишили грецька, турецька, російська та західноєвропейські мови.

Виокремлено новий період, позначений активним англоамериканським

впливом на болгарську мову, початок якого знаменували суспільно-політичні події

початку 90-х років ХХ ст. Звернено увагу на екстралінгвальні чинники, що були

причиною нового потужного іншомовного впливу. Зʼясовано, що основним

джерелом лексичних інновацій у болгарській мові в досліджуваний період є

англійська мова. Англізми становлять 89,3% від усіх новозапозичень.

Здійснено класифікацію нових англізмів за основними сферами їх ужитку в

сучасній болгарській мові. На основі зібраного матеріалу виокремлено основні

тематичні групи запозичень з англійської мови: а) сфера комп’ютерних та

інформаційних технологій, комунікації; б) спорт; в) економіка та фінанси; г)
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політика й суспільство; ґ) культура та мистецтво; д) медицина й косметологія; е)

побутова лексика.

Проаналізовано графічно-фонетичне засвоєння англізмів у болгарській мові,

зʼясовано, що основним способом відтворення новозапозичених англізмів є

транскрипція, рідко використовується транслітерація, а часто ці два способи

комбінуються. Вивчено пристосування англонеологізмів до морфологічної системи

болгарської мови. Зʼясовано, що найчисленнішою серед нових англізмів є група

іменників – 90,3%, дієслова становлять – 6,1% від запозиченої лексики,

прикметники – 2, 9%, інші частини мови – 0,7%. Іменники-англонеологізми

адаптувались у болгарській мові до категорії роду і числа та набули граматичних

значень відповідно до формальних показників, властивих болгарським іменникам.

Зросла питома вага іменників чоловічого роду. У процесі числової адаптації

виявлено групу запозичених англонеологізмів багатоскладових іменників

чоловічого роду, у яких спостерігається тенденція до використання нетипового

закінчення при утворенні форм множини, а також засвідчена конкуренція флексій у

творенні плюральних форм -и/-ове.

Зʼясовано, що нові дієслова-англізми засвоїлись в болгарській мові за

допомогою суфіксів -ва-, -н- та -ира-. Прикметники оформились із суфіксами -ен, -

ов, -ски або ж функціонують у мові в неадаптованій формі як незмінювані

прикметники.

Окреслено сфери функціонування нової лексики з інших мов та описано

адаптацію запозичень із західноєвропейських, слов’янських та неєвропейських мов,

які, порівняно з англізмами, репрезентовані в сучасній болгарській мові кількісно

набагато менше – 10, 7%.

Проаналізовано результати іншомовного впливу на різних мовних рівнях.

Зафіксовано такі зміни, зрушення, інновації як: активізація фонем [фʹ], [кʹ], [хʹ], що

перебувають на периферії мовної системи; поява нетипових для болгарської мови

звуків при вимові англізмів; зміна артикуляції твердого приголосного [л] від

альвеодентального до білабіального [ў]; кількісне збільшення сполучень голосних,

зокрема на початку слова, що є нетрадиційним для питомої лексики; надмірне
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уживання латинської графіки в письмовому тексті, комбінація графік; закріплення

закінчення -ове у творенні форм множини запозичених англонеологізмів

багатоскладових іменників чоловічого роду; активне використання пре- чи

постпозитивних компонентів, що динамізувались чи виокремились у

досліджуватий період із новозапозичень; активізація двокомпонентних одиниць з

препозитивним іншомовним компонентом (англізмом) в препозиції.

Ключові слова: болгарська мова, лексичні інновації, лексика іншомовного

походження, нові лексичні запозичення, нові іншомовні слова, англізми, адаптація,

інновації, інтернаціоналізація.

ABSTRACT

Soroka O.B. Lexical innovations of foreign origin in the Contemporary

Bulgarian language (the late 20th and early 21st centuries). – Qualifying research work

as a manuscript.

A dissertation for the Scholarly Degree of Candidate of Philology, Speciality

10.02.03 – Slavonic languages. – Ivan Franko National University of Lviv,

O.O. Potebnia Institute of Linguistics, National Academy of Sciences of Ukraine. –

Kyiv, 2018.

This dissertation focuses on new lexical borrowings in today’s Bulgarian

language. In particular, it determines their origins, analyzes the ways of their

adaptation in Bulgarian and explores their impact on various linguistic levels. The

researcher has analyzed 1781 borrowed between 1990 and 2017 and selected from

periodicals, TV and radio broadcasts, electronic resources (e.g. online information

platforms) and dictionaries of neologisms.

In the dissertation, attention is paid to the state of the academic debate in regard

to lexical changes in Bulgarian and in particular to the study of borrowings. The

researcher argues that Bulgarian linguists are tolerant to the new borrowings.

The dissertation offers the description of the historical periods of intense

foreign-language influences on Bulgarian. It demonstrates that in the past, Greek,
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Turkish, West European and Russian left the strongest imprint on the Bulgarian

lexical system.

It also focuses on defining the latest period of foreign-language borrowings in

Bulgarian. This new period begins along with the social and political changes of the

1990s in Bulgaria and is marked with active Anglo-American influence on the

Bulgarian language. The analysis has revealed some extra-linguistic factors that

caused this new powerful foreign-language influence. In the study, it is established

that in this new period, the English language has been the main source of lexical

innovations in Bulgarian. Anglicisms constitute 89.3% of the all new lexical

borrowings.

The researcher elaborates a classification of new Anglicisms in Bulgarian. In

this classification, the new Anglicisms are put into categories according to the main

spheres of their application in today’s Bulgarian. Based on the collected material, the

main subject groups of English borrowings are: a) communication, computer and

information technologies; b) sports; c) economics and finance; d) politics and society;

e) culture and arts; f) medicine and cosmetology; g) everyday speech.

The analysis of the graphical and phonetic acquisition of Anglicisms in the

Bulgarian language has helped to discover that the main mode of transmission of the

newly acquired Anglicisms is transcription. Although pure transliteration is used quite

rarely, the combination of transcription and transliteration is frequent.

The dissertation also covers the incorporation of English neologisms into the

morphological system of the Bulgarian language. Most new Anglicisms are nouns -

90.3%, verbs make up 6.1% of the vocabulary, adjectives constitute 2.9%, and other

parts of speech are 0.7%. Nouns have been adapted according to the grammatical

category of gender and number in the Bulgarian language and have acquired

grammatical meanings based on the relevant formal indicators inherent to the

Bulgarian nouns.

The number of masculine nouns has been growing. In the group of borrowed

multi-syllabic masculine English nominal neologisms, the researcher has observed
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the tendency of using atypical endings/suffixes in the formation of the plural forms.

Furthermore, in this group there is a competition of the flexes -i/-ove in plural forms.

It is proven that the new verbs borrowings from the English language have

adapted to Bulgarian with the help of the suffixes -va-, -n- and -ira-. The borrowed

adjectives are either formed with the help of suffixes, or they function in Bulgarian in

their original form and remain unchanged.

The dissertation outlines the spheres of the functioning of the new borrowed

vocabulary. The adaptation of borrowings from West European, Slavonic and non-

European languages is described, as well. In comparison with the Anglicisms, these

borrowings occupy a smaller percentage of the contemporary Bulgarian language, i.e.

10,7%.

The impact of the foreign language influence on the Bulgarian language is

analysed on different linguistic levels. The dissertation points out the following

changes, violations, innovations: the activation of the phonemes [f'], [k'] and [h'], that

are located on the periphery of the language system; the emergence of sounds

atypical for the Bulgarian language in pronunciation of Anglicisms; the change in the

articulation of the solid consonant sound [l] from the alveolar to the bilibal [w]; a

quantitative increase in vowel combinations, in particular at the beginning of the

word, which are generally rare in domestic lexical material; excessive use of Latin

script in written texts, combining of scripts; differentiation of the ending -ove in the

formation of the plural forms of the borrowed multisyllabic masculine Anglo-

neologisms in the forms of nouns; the active use of pre- or postpositive components

that during this new period have been dynamised or differentiated at the expense of

the new borrowings; activation of two-component units with a foreign language

component (Anglicisms) in preposition.

Key words: Bulgarian language, lexical innovations, vocabulary of foreign

origin, new lexical borrowings, new foreign words, Anglicisms, adaptation,

innovations, internationalisation.
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AНОТАЦИЯ

Сорока О. Лексикални иновации от чужд произход в съвременния

български език (краят на ХХ – началото на ХХІ век) – Квалификационен научен

труд – ръкопис.

Дисертацията за придобиване на научна степен доктор (доктор по философия)

по специалност 10.02.03 – славянски езици. ‒ Лвовски национален университет

„Иван Франко“, Институт по езикознание „О.О. Потебня“ на НАН на Украйна. ‒

Киев, 2018.

Дисертацията е посветена на новите лексикални заемки в съвременния

български език: определяне на техните източници на произход, анализ на начини за

адаптация и откриване на резултатите от тяхното влияние на различни езикови

равнища. В работата са анализирани 1781 новозаети лексикални единици, избрани

от периодични издания, телевизионни и радиопредавания, електронни ресурси

(информационни сайтове и портали, интернетиздания) и речници на новите думи в

периода 1990 до 2017 година.

Обръща се внимание на проучването в научната литература на лексикалните

промени в българския език c оглед на заетите думи. Установено е, че българските

лингвисти са толерантни към съвременните заемки.

Описани са вълните на интензивни чуждоезикови влияния върху българския

език и е изяснено, че в миналото най-голям отпечатък в българската лексикална

система са оставили гръцкия език, турския език, западноевропейските езици,

руския език.

Обособен е новият период, белязан от активното англоамериканско влияние

върху българския език, чието начало е ознаменувано от обществено-политическите

събития от началото на 90-те години на ХХ в. Обръща се внимание на

екстралингвистичните фактори като такива, които са били причина за новото

мощно чуждоезиково влияние. Изяснено е, че основният източник на лексикалните

инновации в българския език в изследвания период е английският език.

Англицизмите съставят 89,3% от всички нови заети думи.
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Направена е класификация на новите англицизми според основните сфери на

тяхната употреба в съвременния български език. Въз основа на събрания материал

са обособени основни тематични групи на заемки от английски език: а) сфера на

компютърни и информационни технологии, комуникация; б) спорт; в) икономика

и финанси; г) политика и общество; ґ) култура и изкуство; д) медицина и

козметология; е) битова лексика.

Анализирано е графично-фонетичното усвояване на англицизми в

българския език. Изяснено е, че основният начин на предаване на новозаетите

англицизми е транскрипция, рядко се използва транслитерация, а често тези два

начина се комбинират. Изучено е приспособяването на англонеологизмите към

морфологичната система на българския език. Изяснено е, че най-много нови

англицизми са съществителните имена – 90,3%, глаголите съставляват 6,1% от

заетата лексика, прилагателните имена – 2, 9%, други части на речта са 0,7 %.

Съществителните имена-англонеологизми са се адаптирали в българския език

към категорията род и число и са придобили граматически значения по

съответните формални показатели, присъщи на българските съществителни

имена. Нараснал е броят на съществителни имена от мъжки род. В процеса на

числовата адаптация е обособена група заети англонеологизми многосрични

съществителните имена от мъжки род, при които се наблюдава тенденция към

използване на нетипичното окончание при образуването на формите за

множествено число, а също така е фиксирана конкуренция на флексиите при

образуването на формите за множествено число -и/-ове.

Изяснено е, че новите глаголи-англицизми са се адаптирали в българския

език с помощта на суфиксите -ва-, и -н- и -ира(м). Прилагателни имена са се

оформили със суфиксите -ен, -ов, -ски или функционират в езика в

неадаптирана форма като неизменяеми прилагателни имена.

Очертани са сферите на функционирането на новата лексика от други

езици и е описана адаптация на замките от западноевропейските, славянските и

неевропейските езици, които в сравнение с англицизмите, са представени в

съвременния български език с по-малък процент думи – 10, 7%.
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Анализирани са резултатите на чуждоезиковото влияние на различни

езикови нива. Фиксирани са следните промени, нарушения, иновации като:

активизирането на фонемите [фʹ], [кʹ], [хʹ], които се намират на периферията на

езиковата система; появата на нетипичните за български език звукове при

изговор на англицизмите; промяната в артикулацията на твърдия съгласен звук

[л] от алвеодентален към билабиален [ў]; количествено увеличаване на

съчетанията от гласни, в частност в началото на думата, които като цяло рядко

се срещат в домашния лексикален материал; прекомерната употреба на

латинската графика в писмен текст, комбиниране на графиките; обособяване на

окончанието -ове при образуването на формите за множествено число на

заетите англонеологизми многосрични съществителни имена от мъжки род;

активното използване на пре- или постпозитивни компоненти, които са се

динамизирали или са се обособили в изследвания период за сметка на новите

заемки; активизиране на двукомпонентните единици с чуждоезиков компонент

(англицизъм) в препозиция.

Ключови думи: български език, лексикални иновации, лексика от чужд

произход, нови лексикални заемки, нови чужди думи, англицизми, адаптация,

иновации, интернационализация.
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ВСТУП

Cучасна болгарська мова функціонує й розвивається в тісному контакті з

іншими мовами, постійно зазнаючи їхнього впливу. Процес її поповнення

іншомовними словами є безперервним, змінюються лише мови-джерела,

інтенсивність проникнення лексем і його масштаби. За останні кілька десятиріч

іншомовний вплив на болгарську мову став набагато більший та

інтенсивніший, ніж був раніше. Це пов’язано зі змінами в соціальній,

економічній, політичній сферах, у царині нових технологій, комунікації, з

активізацією міжнародних контактів, із зацікавленням історією свого краю та

можливістю ознайомитися із побутом інших народів. Важливим чинником

активного проникнення лексичних запозичень у сучасну болгарську мову є

зростання ролі й впливу засобів масової інформації на життя суспільства

загалом та кожної людини зокрема.

Наявність великої кількості нового лексичного матеріалу зумовила стійке

зацікавлення мовознавців процесом стрімкого надходження іншомовних слів.

Динаміка змін у лексиці болгарської мови у кінці ХХ – на початку ХХІ століття

з огляду на запозичення уже була обʼєктом уваги болгарських мовознавців:

Ц. Аврамової [1; 2; 3; 4; 5; 6], Н. Алексієвої [12; 15; 16], А. Атанасової [22; 23]

Д. Благоєвої [31; 32; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 39; 40], В. Бонджолової [42; 43], Т.

Бояджиєва [45; 46; 47; 48; 49; 50], С. Брезинського [52], С. Бурова [54; 55; 56;

58; 59], В. Вачкова [66; 67; 68; 69; 70], К. Вачкової [71], М. Виденова [74; 75;

76], В. Зидарової [104; 105], Л. Йорданової [109], Л. Кирової [117; 118; 119; 120;

121], Д. Колева [125], С. Колковської [126; 127; 128], Н. Костової [133; 134],

В. Кристевої [139], Л. Крумової-Цветкової [138], В. Кювлієвої-Мишайкової

[142;], І. Ликоманової [145], М. Лилової [146; 147], Р. Лютакової [148; 149],

В. Мурдарова [158; 160; 161], М. Парзулової [184; 185], Х. Пантелеєвої [178],

Е. Пернишкої [189; 190; 191; 192], П. Пехливанової [193], М. Попової [197;

198], В. Радевої [200], Н. Сталянової [223], М. Стаменова [224], Х. Стаменова

[225; 226], Р. Стоянової [232], Р. Тодорової [236], М. Томова [237], Й.

Трифонової [238] та ін. Окремі аспекти оновлення лексики болгарської мови
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чужомовним компонентом було розглянуто у студіях німецьких учених

Г. Вальтера [63], К. Гутшмідта [91], Р. Марті [150], С. Рідель [202], чеських та

болгарських дослідників А. Рангелової [260], Б. Нишевої [257], польських та

болгарських дослідників Л. Селимського [203], І. Генев-Пухалевої [82],

англійського дослідника Д. Мосапа [157], російської дослідниці Г. Платонової

[194], іспанського дослідника Х. Халвеса [243] та ін. Вагомий внесок у


[…]


морфологічному та словотвірному рівнях. Найпотужнішими були впливи з боку

грецької, турецької, західноєвропейських, російської та англійської мов.

Впливи англійської мови на болгарську активізувались у середині ХХ століття і

досягли апогею на початку ХХІ століття.

Збільшення кількості інновацій-запозичень у сучасній болгарській мові є

результатом дії тенденції до інтернаціоналізації, яка в наш час здійснюється на

англо-американській основі. Так мова реагує на розвиток нових технологій у

комп’ютерній галузі, сфері поширення інформації, активізацію міждержавних,

міжкультурних зв’язків, всеохопний характер політичних подій. Результатом

усіх цих змін є поява нових понять та реалій, які досі не були відомі

болгарському соціуму, відповідно, у мові не було найменувань для їхнього

позначення.

4. Протягом досліджуваного періоду болгарська мова поповнилась

новими запозиченнями з англійської, інших західноєвропейських (французької,

німецької, італійської, іспанської, шведської, португальської) мов, словʼянських

(сербської, словенської, російської, української, хорватської, чеської) та

неєвропейських (арабської, китайської, японської, корейської) мов.

Дослідження показало, що основним і беззаперечним лідером запозичень, як і

посередником у запозиченні в болгарську мову, є англійська мова – 89,3% нової

лексики. Лексичні інновації інших мов менш численні та становлять 10,7% від

усіх запозичень.

5. Новозапозичення з англійської належать до таких основних тематичних

груп: лексика зі сфери комп’ютерних та інформаційних технологій,

комунікації; економіки та фінансів; спорту; політики й суспільства; культури та

мистецтва; медицини й косметології; побутової лексики.
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Порівняння сучасних тематичних класифікацій англізмів з тими, що були

зафіксовані в попередні періоди розвитку болгарської мови, засвідчує: лексико-

семантична група на позначення комп’ютерних та інформаційних технологій,

комунікації є цілком новою, такою, що з’явилася, виокремилася, активно

розвивається в наш час і є найбільш численною серед лексичних інновацій

досліджуваного періоду. Популяризація лексики й термінології компʼютерних

та інформаційних технологій є важливим спільним явищем для всіх

європейських мов.

Новозапозичення з інших мов проникли в різні сфери. Наприклад,

запозичення з французької – це сфера політики та моди, нові італійські слова

активно поповнили кулінарну сферу. Слов’янські мови репрезентовані

переважно екзотизмами. Росіянізми, що з’явилась у болгарському медійному

просторі, насамперед пов’язані з політичною та кримінально-військовою

сферами. Нові українізми стосуються змін, які відбулися в Україні від

проголошення її незалежності аж до політичних зрушень та суспільних

перетворень останніх років. Неєвропейські мови принесли в болгарську мову

слова на позначення східних видів спорту, оздоровчих практик та технік, назв

національних страв, бо відповідні реалії стали невід’ємною частиною

болгарської дійсності.

Значна частина лексичних інновацій, що проникли в болгарську мову на

зламі тисячоліть, є інтернаціоналізмами, бо вони стали частиною не лише

болгарської, але й низки інших розвинених мов світу. Також відбулася

детермінологізація великої кількості слів-термінів, які позначають предмети й

реалії, зрозумілі не лише науковцям, політикам, вузьким спеціалістам – їх

почали вживати пересічні громадяни, бо нові найменування органічно вплелися

в їхнє повсякденне життя.

6. Проаналізований матеріал демонструє, що англізми, які проникли у

болгарську мову в досліджуваний період, пристосовуються до болгарської мови

шляхом транскрипції, яка на сьогодні є домінантним способом передачі

іншомовних слів, рідше – транслітерації, а також комбінованим способом.
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Серед прикладів, що ілюструють останній спосіб, – новозапозичення з

компонентами, які постійно піддаються транслітерації, наприклад кінцеві -ing

та -(e)r.

У контексті посиленої тенденції до транскрипції в іменникових

інноваціях на -er з’явилася конкуренція у відтворенні англійського е [ə] у

складі компонента -er. Ексцерпований матеріал дав змогу поділити зафіксовані

новозапозичення на такі групи: відтворені з -ър, конкурентні -ър/-ер, -ер/ър та

відтворені з -ер. У новий період помітно зросла кількість запозичень на -ър, що,

очевидно, повʼязано із намаганням мовців максимально близько відтворювати

вимову мови-джерела.

Конкуренцію зафіксовано також у відтворенні довгих англійських звуків

[і:] як -и-/-ий- та [u:] як -у-/-уу- в низці новозапозичених лексем. Базуючись на

матеріалі дослідження, можна стверджувати, що на сучасному етапі передача

довгого [і:] болгарськими -ий- уже утвердилась, винятком є лише запозичення,

зафіксовані на початковому етапі досліджуваного періоду. Двояке відтворення

англійського [u:] як -у-/-уу- перебуває на початковому етапі та потребує

спеціальної уваги з боку мовознавців. Збільшення кількості прикладів такої

передачі показує намагання мовців засобами болгарської мови відтворювати

довготу.

У процесі запозичення відбулася адаптація англізмів до морфологічної

системи мови-реципієнта. Більшість нових англонеологізмів освоїлись як

іменники – 90,3%, менша частина представлена дієсловами – 6,1% та

прикметниками – 2,9%. Інші частини мови становлять 0,7% від запозиченої

лексики.

Переважна більшість іменників-англізмів безпроблемно адаптувалась до

системи мови-реципієнта на морфологічному рівні й отримала відповідні

форми роду. Морфологічна адаптація нових запозичених іменників у

болгарській мові засвідчує значне зростання кількості субстантивів чоловічого

роду – 90,8%, менше освоїлись як іменники жіночого – 3,2 % та середнього –

4,8 % родів. Лише в окремих іменниках (0,3%) від загальної кількості
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спостерігаємо коливання у виборі роду, вплив на це має семантичний чинник.

Це явище не нове, і воно пов’язане з іншомовним походженням таких

іменників. Незначна кількість іменників (0,9%) не набула значення роду.

У процесі адаптації до граматичної категорії числа англонеологізми

підпорядкувалися чинним правилам, за якими утворюють множину питомі

болгарські іменники. Певні порушення під час адаптації до категорії числа

спостерігаємо в запозичених англонеологізмах – багатоскладових іменниках

чоловічого роду, які для утворення форм множини обирають нетипове для них

закінчення -ове. Питома вага таких форм зростає на фоні конкуренції у виборі

закінчення -и/-ове, що є показником новизни та засвідчує процес їхнього

активного засвоєння в мові-реципієнті. Мотивом такої поведінки може бути

неусталеність у правописі нових складних запозичених слів у болгарській мові,

оскільки цей процес активізувався саме під впливом запозичень.

Англійські дієслова в болгарській мові адаптуються в ній за допомогою

низки суфіксів, серед яких домінують -ва- та -н-, активним є також суфікс -ира-,

за допомогою якого оформляються двовидові дієслова термінологічного

характеру. Усі освоєні дієслова-англонеологізми (6,1%) підпорядкувалися

системі дієвідмінювання та широкій і розгалуженій темпоральній системі

болгарської мови. Прикметники засвоїлись у болгарській мові за допомогою

суфіксів -ен, -ов, -ски, а частина з них залишилася морфологічно

неадаптованими.

Засвоєння нечисленних лексичних запозичень з інших мов свідчить про

розбіжності у фонетичній і граматичній системах болгарської та цих мов. Ця

група слів поповнила болгарську мову іменниками (96,3%), дієсловами (2,1%)

та прикметниками (1,6%). Частина слів, запозичених з інших мов, – це сучасні

інтернаціоналізми, що у відповідних фонетично і морфологічно оформлених

варіантах функціонують у багатьох мовах світу.

Незважаючи на тривале функціонування в болгарській мові поодиноких

українізмів, спостерігаємо явище орфографічної варіантності в написанні однієї

й тієї ж запозиченої одиниці. Конкурентні форми, що зафіксовані в різних
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джерелах, насамперед свідчать про неусталеність правил відтворення

українізмів у болгарській мові.

7. Інтенсивне збільшення нових запозичених лексем у болгарській мові

спровокувало цілу низку змін на різних мовних рівнях: динамізувало деякі

мовні одиниці, привело до зрушень, активізувало появу інновацій.

Серед таких у досліджуваний період виокремлюємо активізацію фонем

[фʹ], [кʹ], [хʹ], що перебувають на периферії фонологічної системи, динамізацію

звука [дж] з появою великої кількості англізмів. Новим явищем виокремлюємо

зміну артикуляції [л]→[ў] та появу нетипового для болгарської мови [w], різке

збільшення сполучень голосних у різних позиціях у слові.

До зрушень, що відбулися у графіці, належить збільшення графічно

неадаптованих слів та загалом використання латинської графіки в кириличному

тексті, комбінування двох графік, навіть у межах одного слова, а також

часткова легалізація оригінальної (латинської) графіки у передачі деяких

відомих широкому загалу власних назв.

Інновацією на морфологічному рівні, на появу якої беззаперечний вплив

у досліджуваний період мають нові запозичення з англійської мови, є

становлення флексії -ове повноцінним граматичним показником

багатоскладових іменників чоловічого роду у творенні цими іменниками форм

множини.

У низці запозичених лексичних інновацій виокремлюємо як нові чи

активізовані на сучасному етапі розвитку болгарської мови повторювальні пре-

чи постпозитивні компоненти, що починають брати активну участь у сучасних

процесах болгарського словотворення, наприклад: евро-, арт-, гейм-, денс-,

кибер-, нет-, сайбър-, смарт-, стрийт-, тийн-, топ-, уеб-, хай-, хаус-, хеви-,

хит-, хипер-, е-, м-; -бизнес, -бос, -ленд, -терапия, -туризъм, -фест, -гейт, -

холик, -холизъм. Кількісне зростання лексичних запозичень із компонентом -инг

дає йому потенційні можливості набути статусу суфікса. Активізацію суфікса -

инг: купонинг, ядинг, правинг, играинг, пейкинг.
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Ще однією важливою словотвірною інновацією є активізація композиції

як способу словотвору та значна популярність у мові двокомпонентних

одиниць з інтернаціональним компонентом (переважно англізмом) в

препозиції. Динаміка їх надходження та велика кількість таких одиниць

привела до варіантності в правописі, а відтак і до дискусій щодо їхнього

трактування: як складних слів чи словосполучень. Неузгодженість позицій

учених щодо кваліфікації таких утворень спричинена тим, що сучасна

орфографічна норма допускає їх двояке написання – разом та окремо.

8. Процес запозичення іншомовної лексики відбувається безперервно,

тому дослідження, пов’язані із надходженням, ужитком, функціонуванням,

адаптацією лексичних інновацій у болгарській мові, є актуальними завжди.

Важливим кроком у подальшому дослідженні вважаємо спостереження за

нетиповими явищами, зрушеннями, інноваційними змінами, конкурентними

варіантними формами запозичених слів з метою їх опису та невідкладного

унормування багатьох коливань у правописі та граматиці.

Актуальним з точки зору фонетики та фонології буде спеціальне

дослідження нових звуків, що з’явилисяя на болгарському мовному ґрунті під

іншомовним впливом. Детального фонетичного та соціолінгвістичного

вивчення потребує також явище зрушення в артикуляції болгарського [л]→[ў].

Перспективним у подальшому, вважаємо, вивчення словотворчого

потенціалу нових запозичень, спостереження за словотворчою активністю

виокремлених нових компонентів, виокремлення нових формантів. Важливим

також буде вивчення семантичного розвитку лексичних інновацій та

особливостей їх функціонування в сучасній болгарській мові.
