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«Лексичні інновації іншомовного походження у сучасній болгарській мові

(кінець XX - початок XXI століття)

(спеціальність 10.02.03 - слов’янські мови)

Процеси глобалізації, що відбуваються у всьому світі сьогодні,

призводять до динамічних змін у різних сферах суспільного життя, суттєво

впливаючи на розвиток мов. Болгарія, яка за останні ЗО років здійснила транзит

від тоталітарного до відкритого демократичного суспільства, провела значні

економічні та суспільні реформи, стала членом НАТО та ЄС, увесь цей час

разом зі швидкою зміною політичних, економічних, суспільних реалій суттєво

мінялася і у мовному відношенні. Тому закономірно, що вивчення процесів,

пов’язаних з появою та адаптацією неологізмів, викликає стійкий інтерес у

дослідників болгарської мови. Про це свідчать численні публікації, у яких

неологізми розглядають під різними кутами зору - вивчається час їхньої появи,

походження, тематична приналежність, засвоєння мовою, можливості

кодифікації, реалізація пуристичних тенденцій тощо. Значну увагу болгарські

вчені приділяють укладанню словників нових слів і значень.

У своїй дисертаційній роботі О.Б.Сорока зосереджується на вивченні

інноваційних процесів у лексиці болгарської мови на межі тисячоліть. До

аналізу залучено значний фактичний матеріал, який не лише був

ексцерпований з лексикографічних джерела, мовних корпусів, але й зібраний

дослідницею з різноманітних засобів масової інформації, інтернет-ресурсів, у

результаті спостережень за живим мовленням сучасних болгар.

У першому розділі «Теоретичні засади вивчення лексики іншомовного

походження в болгарській мові» авторка представляє сучасний стан наукового

опрацювання проблем болгарської неологїї у мовознавстві. Вона демонструє

добру обізнаність з науковою літературою, її критичне опрацювання. Особливо

слід відзначити, що детальний аналіз праць українських славістів -

фундаментального дослідження Коломієць В.Т. «Розвиток лексики

слов’янських мов у післявоєнний період» (1973), монографії Березовенко А.В.

«Лексичні інновації (на матеріалі болгарської мови 80-х років)» (1998),

«Болгарсько-український словник нової європейської лексики (кінець XX -

перші десятиріччяХХІ ст.) за редакцією Е.П.Стоянової (2015) - фактично

дозволяє визначити місце рецензованої праці у дискурсі української славістики,

адже дослідження О.Б.Сороки представляє актуальні процеси у лексиці на

новому етапі розвитку болгарської мови.

Важливим є підрозділ 1.3 «Наукові засади дослідження лексичних

запозичень у болгарській мові», у якому О.Сорока скрупульозно аналізує

термінологію, аргументовано пояснює вибір термінів, які використовуються у

дисертації. Порівняння неологічних термінів у болгарській та українській

мовах, на нашу думку, має важливе значення для представлення лексем у

двомовній термінологічній лексикографії.

Не викликає зауважень обґрунтований вибір методів дослідження для

досягнення коректно сформульованих завдань у підрозділі 1.4 «Методологія

досліджень лексичних інновацій іншомовного походження».

У другому розділі «Динаміка лексичного складу болгарської мови з

огляду на запозичення» йдеться про періоди інтенсивних мовних впливів у

болгарській мові. Цілком логічним є уточнення існуючих періодизацій, а саме -

виокремлення періоду після листопада 1989 р. Авторка відзначає, що

інтернаціоналізація болгарської мови упродовж аналізованого періоду

відбувається на англо-американській основі, пояснює, чому саме, наводить

статистичні дані. Оскільки англізми складають майже 90 % від нових

запозичень (принагідно хотіли б з’ясувати, як саме отримано число 89,3%), то

саме їхньому описові присвячено основну частину розділу. Тематична

класифікація не викликає зауважень. Цікавим є спостереження щодо ролі

персоналу ІТ-компаній, який спілкується англійською мовою, у поширенні та

популяризації англонеологізмів. Серед майже 11% запозичень з інших мов

привертають увагу запозичення з української {гривня, голодомор, Майдан,

Евромайдан, титушки). Можливо, варто було б прокоментувати, чому саме

такі слова увійшли за останні роки до болгарської мови з української.

При вивченні запозичень найскладнішим і найцікавішим є питання їхньої

* адаптації у мові-реципієнті. Процес пристосування нового слова до іншої

фонетичної системи, способи відтворення засобами кириличної графіки,

морфологічне освоєння у новій мові перебувають у центрі уваги О.Б.Сороки у

третьому розділі «Адаптація новозапозичень у болгарській мові та наслідки

цього процесу на різних мовних рівнях». Найбільша увага у ньому приділена

групі англізмів, які суттєво кількісно переважають, як зазначалося, запозичення

з усіх інших мов на сучасному етапі. Авторка дисертаційної роботи пропонує

розглядати пристосування нових запозичень з англійської мови до фонетичної

системи болгарської мови як процес, що поєднує фонетичну і графічну

* адаптацію. У підрозділі 3.1 «Графіко-фонетична адаптація англонеологізмів»

розглянуто явища транслітерації та транскрибування. Відзначається, що

суттєво переважає сьогодні транскрибування. Випадки, коли при адаптації

поєднуються транслітерація та транскрибування, описуються на численних

прикладах англійських запозичень на -ing. Англійське закінчення передається

болгарським -инг. За влучним спостереженням О.Б.Сороки, такий спосіб

відтворення є вдалим не лише через те, що такою є традиція, а ще й через те

«що в сучасній болгарській мові фонема [н] перед [г] та [к] реалізується у

своєму позиційному варіанті - задньоязиковому [ц]» (с. 122). Не зовсім

зрозумілою видається теза про те, що відтворення англійського закінчення -ing

у болгарській мові шляхом транслітерації як -инг зумовлене не лише

прагненням мови-реципієнта «підтримувати свої вимоги й усталені правила

правопису, евфонії», а й «сильні та активні дії» мови-джерела, яка намагається

максимально зберегти свій звуковий склад» (с. 122). На нашу думку, у процесах

запозичення мова-джерело, віддавши свою мовну одиницю, навряд чи зазнає

якихось сторонніх впливів на свою систему. Як перехідний стан у боротьбі

двох традицій відтворення англійського закінчення -ег розглядається

конкуренція -ер/-ьр (с.123). Підрахунки дисертантки засвідчують, що останнім

часом спостерігається переважання закінчення-гр, яке ближче до англійського

-з-, тобто, відповідає домінуючій тенденції до транскрибування при адаптації

запозичень. Статистичні дані, отримані авторкою роботи, мають враховуватися

при розробці правописних рекомендацій. Аналіз способів відтворення довгих

англійських голосних також засвідчує переважання тенденції до

транскрибування.

О.Б.Сорока детально досліджує способи морфологічної адаптації

запозичених іменників (складають абсолютну більшість досліджуваних лексем

- 1436 англізмів), прикметників та дієслів. Цікавим є аналіз випадків

конкуренції у категорії роду {джипи, емо, йети, барби тощо).

Важливі спостереження стосуються і числової адаптації іменників. На

нашу думку, чіткіше слід було б наголосити на тому, що у багатоскладових

іменників чоловічого роду поширення закінчення - ове з’являється тільки у

складних слів з другим компонентом односкладовим словом. Характерне для

болгарських односкладових іменників чоловічого роду закінчення множини

-ове не зустрічається у формах множини багатоскладових простих іменників,

запозичених з англійської мови.

Попри те, що запозичення з інших мов є нечисленними у порівнянні з

англійськими, дисертантка ретельно описує способи їхньої адаптації. У роботі

багато цікавих спостережень над окремими неологізмами. Це стосується таких

слів, як напр., запозичення з італійської папарак (с.146 - 147), з української -

гривна/гривня (с.148 - 150). Відзначимо, що ретельне опрацювання нових

запозичень з української мови у роботі справляє дуже хороше враження.

Матеріал, представлений у підрозділі 3.4 «Вплив лексичних інновацій на

інші мовні рівні та його наслідки», та його опрацювання дозволяє простежити,

яким чином відбуваються зміни на різних рівнях мовної системи (поява нових

фонем ф \ х', поява білабіального у, нових сполучень голосних; закінчення -ове

у множині у багатоскладових іменників чоловічого роду; новації у словотворі).

Важливим для болгарської мови є виокремлення проблемних моментів, які

потребують правописного унормування. Все це зараховуємо до беззаперечно

позитивних рис дисертаційної роботи О.Б.Сороки.
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